桐君阁发〔2013〕388 号          签发人：袁永红

关于开展关于开展关于开展关于开展““““两打两建两打两建两打两建两打两建””””自查与规范自查与规范自查与规范自查与规范
相关事宜相关事宜相关事宜相关事宜的通知的通知的通知的通知

各公司：

为解决药品违法违规生产经营问题，特别是一些突出问

题，国家食品药品监督管理总局印发了食药监〔2013〕57 号

《关于开展“两打两建”专项行动着力解决药品安全突出问题

的通知》（原文从国家药监网上下载），决定“在全国范围内开

展以严厉打击药品违法生产、违法经营，加强药品生产经营规

范建设和药品监管机制建设为主要内容的专项行动”（简称“两

打两建”行动）。药监部门将对违法违规行为坚决予以打击、

予以曝光，对有问题药品执行召回不力和市场清理不彻底的予

以严肃处理。

针对药品流通环节，在“两打两建” 专项行动中应重点

做好以下工作：

1、药品经营企业自查与规范建设

各公司应认真自查购销客户资质是否合法有效，是否有从

不具有合法资质的企业或者个人等非法渠道购买药品行为；是

否有出租出借企业资质或接受挂靠经营，冒开、虚开发票和使

用虚假发票等违法行为；是否有将药品销售给未取得合法资质

的企业和使用单位的行为。尤其要自查特殊药品和含麻黄碱复

方制剂、麻黄药材的购销资质和票据是否符合规定。

同时应加强经营规范建设。严格购销管理，认真查验供货

方或购货方的资质，加强印鉴和随货同行票据核对，开具或索

要销售发票，确保药品渠道可控、流向清晰、票货相符；不得

出租出借企业资质或接受挂靠经营，不得有冒开、虚开发票和

使用虚假发票等违法行为。同时抓好新修订药品经营质量管理

规范的实施，完善配套的标准和规范，提高药品流通环节质量

控制水平。

2、中药材市场自查与规范建设

桐君阁中药批发公司应认真自查市场交易范围和交易品

种，是否有制售染色增重、掺杂使假等假劣中药材行为；是否

有药渣废料回流市场行为；是否有销售中药饮片、中成药或化

学药品、毒性药材、保护动植物制品等行为。

加强中药材专业市场规范建设。中药材市场应完善中药材

质量管理制度和办法，严控交易范围，规范交易行为。加强监

督检查力度。市场不得制售染色增重、掺杂使假等假劣中药材；

不得销售中药饮片、中成药或化学药品、毒麻药材、保护动植

物制品；不得将药渣废料回流市场。对查出的违法违规行为严

肃查处。

3、网上售药

桐君阁连锁公司即将开展网上销售药品，在销售过程中，

应确保产品进货渠道和药品信息发布合法。

请各公司高度重视，落实专人负责，严格按照总局部署及

各地药监部门的要求，对照开展自查自纠与规范工作，迎接药

监局为期半年的“两打两建” 专项行动检查。同时对自查规

范情况进行书面总结，于 2013 年 10 月 1 日前报股份公司质管

部。股份公司对此项工作将进行督促检查。

特此通知！

重庆桐君阁股份有限公司

2013 年 7 月 23 日

抄送：集团公司朱（志颖）总，质监处，新合各公司

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2013 年 7 月 23 日印发

  拟稿：卢晓萍                     校核：欧德明